
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$%#&$!%

!'()#

*+,!

!"##$%"&$'(")*+,&$+-)(")*+."/0)(+1234#($5,&$+*+

655".($'(")*+1(+7"#"),$&($,"+8$)+9(*,&":

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+10*/(#$;0()1(.(+4778+1(.($))"<*+79:+;9<9+7=+/$44("+4::9+6>9++=>?@=+)*##$+5$#$+1*##*+610)$)'*+

$55*/%#*$&(+1*##2-)(")*+!"/0)(+1234#($5,&$?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ A*&&*#(+ B$<(1*+ 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ 9&*5(1*),*+ C&"+ ,*/C"&*+ <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

DL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" +

DL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" +

D%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" +

+!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" D

+0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" D

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+#$+B",,:85$+E0#$5+E$&($+F&$'($+59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

9GHEH883+OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

D

D



I� ����I��I� �I ���I�I�	
��I���

Premesso che: 

• Il Consiglio Comunale di Loceri con proprio atto deliberativo n.6 del 27/03/2015 provvedeva ad approvare il 
programma degli interventi di interesse di detto comune da realizzarsi nel territorio comunale a favore della 
Comunità Locerese; 

• Tra i servizi programmati è previsto il trasporto, con mezzi idonei, degli anziani  e dei disabili verso le strutture 
sociosanitarie site nel territorio regionale; 

• Detto servizio può essere svolto sia attraverso l’appalto del servizio di assistenza domiciliare sia attraverso la 
collaborazione con le locali associazioni di volontariato che, ove opportunamente attrezzate, possono 
collaborare con l’Amministrazione al fine di garantire il servizio all’utenza; 

• Detta collaborazione si inserisce nell’ambito del principio di sussidiarietà orizzontale disciplinato dall’articolo 3 
comma 5 del D.Lgs 267/2000nel quale è detto che le funzioni pubbliche, laddove è possibile e conveniente, 
devono poter essere svolte in via primaria dagli stessi cittadini, in particolare attraverso le loro formazioni 
sociali, adeguatamente sostenuti allo scopo dalle Amministrazioni pubbliche.; 

• Presso il comune di Loceri opera l’Associazione di Volontariato “San Pietro” la quale, disponendo di un mezzo 
omologato per il trasporto di persone con handicap, da tempo si è resa disponibile a garantire detto servizio a 
favore dei soggetti in difficoltà sollevando in tal modo l’Amministrazione comunale altrimenti chiamata a 
reperire detto servizio sul mercato oppure a non poterlo erogare; 

• L’Associazione di Volontariato san Pietro, opportunamente contattata, si è resa disponibile a continuare detto 
servizio a favore dei soggetti domiciliati nel territorio del comune di Loceri che ne facciano richiesta previo il 
riconoscimento di un contributo a titolo di rimborso delle spese vive sostenute; 

RITENUTO di dover valorizzare la collaborazione con detta Associazione di Volontariato attraverso la stipula di una 
convenzione che disciplini i compiti di ciascuno dei soggetti impegnati nell’erogazione del servizio all’utenza e di dover, 
per detta ragione, dare specifici indirizzi al servizio sociale dell’Unione chiamato a definire il rapporto convenzionale; 

Visti: 

• Il D.Lgs 267/2000; 

• Lo statuto dell’Unione 

• La Convenzione tra Comuni e Unione disciplinante il trasferimento della funzione socio assistenziale dai 
comuni all’Unione 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di collaborare con l’Associazione di Volontariato “San Pietro” avente sede in Loceri in via Torricelli 6 prevedendo che 
la stessa garantisca, a favore degli utenti anziani o con gravi handicap domiciliati nel territorio del Comune di Loceri 
che ne facciano richiesta, il servizio di trasporto, con mezzo adeguato da e verso le strutture sociosanitarie site nel 
territorio regionale; 

Di disporre che detta collaborazione sia disciplinata con una specifica convenzione da sottoscriversi con il Servizio 
Sociale all’interno della quale sia previsto : 

- Che alla associazione di volontariato sia riconosciuto un contributo, a titolo di rimborso spese per ogni viaggio 

effettuato, quantificato nel rispetto dei seguenti parametri : 

a) 1/5 del prezzo della benzina super a Km calcolato sulla distanza chilometrica effettivamente 
percorsa per raggiungere il presidio sanitario di interesse dell’utente; 

b) Un contributo, calcolato forfetariamente in €. 10,00 orarie, per il personale accompagnatore 
prevedendo le seguenti misure massime : 

c) Lanusei ore max 2 ;- 

d)  Tortolì max ore  3 ;- 

e)  Nuoro massimo ore 5 ;  

f) Cagliari massimo ore 8; 

- Che agli utenti beneficiari del servizio, indipendentemente dalla condizione economica - sia a fini educativi sia 

a titolo di collaborazione alla realizzazione dello stesso - sia richiesta dal Servizio Sociale una contribuzione 

calcolata nella misura del 40% della spesa sostenuta ( quantificata come specificato al punto precedente)  



- Che Il servizio sociale, in particolari casi di disagio socioeconomico adeguatamente relazionati, potrà 

riconoscere la possibilità di un esonero totale dalla compartecipazione; 

- Che gli oneri derivanti dalla presente misura siano imputati all’intervento 1.10.04.03 del bilancio in corso che 

portano idonea disponibilità e stanziamento finanziati con corrispondenti entrate poste a carico del comune di 

Loceri beneficiario del servizio. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%.4524%.4674

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%2976874

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-C??4%;53;3:24%@8%@9?8D954E8369%@8%7C8%4??F3AA9223%8%:3223:758228%G4663%9:;59::3%8%;45958%@8%7C8%4?%:9AC9629%;53:;9223H

IJKLMKNLIM

!"23%+4A"%,C8:4664%+3:4%-8368

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%9:;58<9%;45959%=4>359>3?9%86%35@869%4??4%59A3?4582B%73624D8?9;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLMKNLIM

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%48%:96:8%@9??4%?9AA9%59A8364?9%IP%@879<D59%IJJQO%6"%PR%9%:C779::8>9%<3@8=874E8368O

5441045&

7G9%73;84%@9??4%;59:9629%@9?8D954E8369%S%:2424%4==8::4% 86%@424%EGCDPCEDAP%6"%AEE&@9?% 59A"%4??F'?D3%;5923583%@9??F168369%;95%IM%
A83568%%736:97C28>8%9%73629:2C4?<9629%254:<9::4%48%T3<C68%4@959628%;95%?4%;CDD?874E8369%698%58:;9228>8%'?D8%U592358O%48%:96:8%@9??F
452"%PV%@9??3%-242C23%@9??F168369"%WU532"%6"%N"QMV%@9?%NVKLMKNLIMX"

*?868O%?Y%NVKLMKNLIM&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%>8:28%A?8%4228%@FC==8783

5441045

7G9%?4%;59:9629%@9?8D954E8369%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%@9735:8%IL%A83568%@4??4%@424%@8%;CDD?874E8369O%636%9::96@3%;95>96C29%587G89:29%@8%86>83%4?%736253??3%;59>9628>3\

[%;957G]%@87G845424%8<<9@8424<9629%9:9AC8D8?9\

[%;957G]%9::96@3%:2424%:3223;3:24%4%736253??3%48%:96:8%@9??^452"%NJ%@9??%,"+"%PRKJQO%@9??^452""%N%@9?%&"'"%P_LKNLLN%9%@9??^452"%N%
@9?%&"'"%PKNLLQO%:363%@9735:8%NL%A83568%@4??4% 5879E8369%@9??^4223%:96E4%7G9% 8?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%*628%,374?8%4DD84%
73<C687423%8?%;53>>9@8<9623%@8%466C??4<9623O%3>>953%587G89:23%9?9<9628%8:25C22358\

[%@9735:8%IL%A83568%@4?%5879>8<9623%@98%7G8458<9628%9%9?9<9628%8:25C22358%587G89:28%736%;53>>9@8<9623%6`aaaaaaaaaaaaaa
@9?aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW452"%PP%@9??4%,"%+"%PRKJQX\

[%7G9%S%:2424%466C??424%@4?%-95>8E83%#955823584?9%@9A?8%**",,"%736%;53>>9@8<9623%6`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
86%@424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;95aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*?868O%?Y%IJKLMKNLIM /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;59:9629%73;84%S%736=35<9%4??F358A864?9%9%:8%58?4:784%;95%C:3%4<<868:25428>3%9%@FC==8783"

*?868O%?Y%NVKLMKNLIM


